DIÁRIO OFICIAL Nº 35.652  127Quarta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

MUNICÍPIO DE PACAJÁ/PA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE
PRAZO AO CONTRATO Nº 20231079

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6.2023-002-PMP
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos es-
pecializados de consultoria e assessoria jurídica a Prefeitura Municipal de
Pacajá e fundos municipais Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, CNPJ: 28.533.284/0001-09 Contratado: CHAVES RODRIGUES AL-
VES E NEGRÃO ADVOGADOS ASSOCIADOS SOCIEDADE SIMPLES, CNPJ:
10.689.422/0001-70 VALOR GLOBAL R$: 276.000,00 (duzentos e setenta
e seis mil reais) VIGÊNCIA: 13/01/2024 a 31/12/2024. Data da Assinatu-
ra: 11/12/2023.

Protocolo: 1025459

MUNICÍPIO DE PACAJÁ/PA
FUNDEB

EXTRATO DE CONTRATO N° 20231403
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-017-FME

CONTRATANTE: FUNDEB, CNPJ/MF Nº 30.934.924/0001-26. CONTRA-
TADO: CONSTRUTORA PORTO COMERCIO E SERVIÇO EIRELI, CNPJ:
27.462.948/0001-15. VALOR CONTRATO: R$ 266.250,00 (duzentos e ses-
senta e seis mil, duzentos e cinquenta reais). OBJETO: contratação de em-
presa especializada para prestação de serviços de reforma e recuperação
de carteiras escolares, mesas e prateleiras para atender as necessidades
das Unidades Escolares da Rede Municipal de Educação de PACAJÁ/PA. DO-
TAÇÃO ORÇAMENTARIA: Exercício 2023 Atividade 0402.123610231.2.010
Manutenção e Desenvolvimento Ensino Fundamental - FUNDEB 30%, Clas-
sificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica,
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 133.125,00, Exercício 2023
Atividade 0402.123650271.2.013 Manutenção e Desenvolvimento Ensi-
no Infatil - FUNDEB 30%, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros
serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$
133.125,00 VIGÊNCIA: 25/09/2023 a 24/09/2024. DATA DA ASSINATURA:
25/09/2023.

Protocolo: 1025456

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 9/2023-00048

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de agente de
portaria, para dar apoio nas escolas da rede pública municipal de ensino,
bem como a secretaria municipal de educação/anexos. Data de Abertu-
ra: 09/01/2024 às 09:00 hs. A retirada do edital deverá ser efetuada via
internet, no site: www.portaldecompraspublicas.com.br ou de segunda a
sexta-feira, de 8h as 12h e das 14h às 18h, na sede da PMP, sito na Rua do
Contorno, 1212 - Centro. Pgm: 20/12/2023. Jorge Pascoa da Silva - Pre-
goeiro. Portaria n° 09/2023-GPP.

Jorge Pascoa da Silva
Pregoeiro

Protocolo: 1025464

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Placas, através da Presidente da Comissão
de Licitação, torna público a quem possa interessar que realizará licitação
na modalidade CHAMADA PÚBLICA 007/2023. Objeto: Aquisição de Gêne-
ros Alimentícios Diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor
Familiar Rural Para Compor a Alimentação dos Alunos da Rede Publica de
Ensino do Município de Placas/Pa. O período de inscrições para seleção dos
agricultores, cooperativas e associações interessadas, será das 08h às 12h
horas, pelo período de 20 dias a contar da publicação do presente instru-
mento no Núcleo de Licitação, situado na Prefeitura Municipal de Placas,
sito Rua Olavo Bilac, s/n° - CEP: 68.138-000 - Placas/Pa. A abertura dos
envelopes ocorrerá no dia 10 de janeiro de 2024 às 09h00min horas. Os
demais termos encontram-se no portal da transparência https://placas.
pa.gov.br/categoria/licitacoes/. Presidente da Comissão de Licitação -
Portaria nº109/2021 de 22 de abril de 2021/PMP.

Protocolo: 1025466

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA IZABEL DO PARÁ

.

CANCELAMENTO DE ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS N°016/2023 PMSIP

A Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará, torna publico o CAN-
CELAMENTO da Ata de Registro de Preços n°016/2023 PMSIP, que tem
por objeto a aquisição de combustível, para atender as necessidades de
abastecimento da frota de veículos da Prefeitura Municipal de Santa Izabel
do Pará e de suas secretarias jurisdicionadas, pelo período de 12(doze)
meses; pelo fato dos preços registrados na mesma, não serem vantajosos
para a administração.

Rosinaldo Ferreira de Freitas
PREGOEIRO CPL/PMSIP

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 032/2023-PMSIP
A Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará, torna publico que
realizará licitação tipo Registro de Preços, objetivando contratação de em-
presa para aquisição de combustível, para atender as necessidades de
abastecimento da frota de veículos da Prefeitura Municipal de Santa Izabel
do Pará e de suas secretarias jurisdicionadas, pelo período de 12(doze)
meses; SESSAO PÚBLICA: 04 de janeiro de 2024, às 10:00 hs, horário de
Brasília, www.comprasnet.gov.br. Edital disponível: Endereço eletrônico:
http://www.comprasnet.gov.br (UASG 455288) e TCM PA – Informações
e-mail: pregoeiropmsip@gmail.com.

Rosinaldo Ferreira de Freitas
PREGOEIRO CPL/PMSIP

Protocolo: 1025530

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 263/2023-SEMSA

A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto nº
759/2022- GAP/PMS, de 01 de Novembro de 2022 e em cumprimento ao
disposto no art. 67 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear servidores a abaixo designados para fiscalização dos con-
tratos decorrentes da Elaboração de Plano Diretor Físico Hospitalar e Estu-
do Preliminar Sobre a necessidade de Novos Leitos do Hospital Municipal de
Santarém Para Adequações da Estrutura Física. Titular: João Felipe Vascon-
celos de Siqueira - Matrícula 89401, CPF nº 923.710.002-72 e RG:6484624
SSP/PA, Chefe do NGOP - Nivel III, Servidor(a) da Semsa. Suplente: Fabio
Ricardo de Farias Silva - Matrícula: 99344, CPF sob o n° 985.004.572-87,
Supervisor Técnico de Manutenção em Equipamento Hospitalares, Servi-
dor(a) da Semsa.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua assinatura até
quando for revogada esta função.
Art. 3º. Art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publica-
ção, REVOGADA as disposições em contrário da portaria n. 215/2023-SEM-
SA, publicado no diário oficial n° 35.586, Quinta-feira, 26 de outubro de
2023, pagina 104. Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. Santarém/Pa, de 19
de dezembro de 2023. Irlaine Maria Figueira da Silva - Secretaria
Municipal de Saúde/Decreto n° 759/2022-GAP/PMS.

PORTARIA Nº 249/2023
A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto
n° 759/2022- GAP/PMS de 01 de novembro de 2022 e em cumprimento ao
disposto no art. 51 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
DECIDE:
Art. 1º. Fica constituída a Comissão Permanente de Licitação da Secretaria
Municipal de Saúde de Santarém, que se destina a processar e julgar os
processos licitatórios nas modalidades: Convite, Tomada de Preços, Con-
corrência, Concurso, Leilão, Dispensa de Licitação e Inexigibilidade de Lici-
tação, em todas as suas fases, especialmente:
I - Efetuar a habilitação preliminar;
II - Efetuar a inscrição em registro cadastral suas alterações ou cancela-
mento;
III - Apreciar e julgar as propostas apresentadas.
§1º Processar e julgar as dispensa e Inexigibilidade de licitação, observan-
do a documentação cadastral, bem como apreciar e julgar as propostas
apresentadas.
Art. 2º. Para compor a Comissão Permanente de Licitação por 12 meses,
ficam designados os seguintes servidores: Fernando Dantas da Mota - Pre-
sidente; Gledson Esmilly Sousa Bentes - Membro; Wellington da Mota Pe-